Tersane-i Amire’ye yakınlığından dolayı özellikle kaptan-ı deryaların uğrak yeri
haline gelmiştir. Paşaların, beylerin ve devlet adamlarının inşa ettirdikleri vakıflar ve hayır kurumları bölgenin
şenlenmesine katkı sağlarken Galata’nın mimarisini de geliştirmiştir.

Çalışmada, Hicri 992-1111 (M. 1585-1700) yılları arasına tarihlenen Ruûs Defterleri taranarak bu vakıflara ilişkin
kayıtlar tespit edilmiş, vakıfların kurucuları ve teşkilat yapıları ortaya çıkarılmaya çalışılmıştır. Ayrıca bu vakıflara ait
arşivin farklı fonlarında yer alan kayıtlar da incelenmiştir.

Due to its proximity to the Tersane-i Amire, it
was especially frequented by captains. The foundations and charitable institutions built by pashas, beys and
statesmen contributed to the flourishing of the region and developed the architecture of Galata.

In this study, the Ruûs Books dated between the years 992-1111 AH (1585-1700) were scanned to identify the
records of these foundations and to reveal their founders and organizational structures. In addition, the records of
these foundations in different funds of the archive were also analyzed. In this way, the functioning and executive
bodies of these foundations were also revealed through the records of tevcih and appointment.